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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o hudebním skladateli Antonínovi Dvořákovi

a jeho písňovém cyklu Cigánské melodie. Hlavním cílem a posláním práce je přiblížit

čtenáři významnou romantickou osobnost, která je spjata s českou hudbou

19. století. V bakalářské práci se autorka více zaměřuje na písňový cyklus Cigánské

melodie. Zde se blíže zabývá jeho historií, vznikem a detailním rozborem.

Za vlastní přínos v bakalářské práci se považuje rozhovor s vybranými studenty

Akademie múzických umění v Praze, kteří studují operní zpěv na Hudební a taneční

fakultě na Katedře zpěvu a operní režie. Bakalářská práce by měla sloužit

všem čtenářům, které zajímá český hudební skladatel Antonín Dvořák a jeho písňový

cyklus Cigánské melodie.

Klíčová slova: Antonín Dvořák, Cigánské melodie, písňový cyklus,

skladatel 19. století, Adolf Hejduk, písňová tvorba.

Abstract

This Bachelor Thesis deals with Antonín Dvořák and his song cycle

Gypsy songs. This text is divided into two main chapters. The first charter deals

with the life and compositions of composer Antonín Dvořák. The subsequent part

focuses on the Dvořák’s vocal production and mainly to song cycle Gypsy songs.

This charter examine individual song’s. This part also includes small interview

with a few students that study field of voise on The academy of performing arts

in Prague on The voice and opera directing department. That part is considered

the author's own contribution.. The Thesis should be useful

to all readers interested in czech romantic composer Antonín Dvořák and his song

cycle Gypsy songs.

Key words: Antonín Dvořák, song cycle, Gypsy songs,

czech romantic composer, Adolf Heyduk;
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ÚVOD

Bakalářská práce se nazývá Antonín Dvořák a jeho písňový cyklus

Cigánské melodie. Hlavním cílem je reflektovat život a dílo tohoto skladatele

a více přiblížit jeho písňový cyklus Cigánské melodie. K Antonínu Dvořákovi

a jeho vokální tvorbě mám velice blízko. V minulosti jsem si mohla zazpívat

několik jeho skladeb. V rámci mého absolventského koncertu na konzervatoři

v Plzni jsem interpretovala výběr z písňového cyklu Cigánské melodie.

Dále jsem měla možnost si zazpívat Dvořákovo Te Deum v pražském Rudolfinu

se sborem Univerzity Karlovy, což byl pro mě veliký zážitek. V roce 2018

jsem nastudovala jedinečnou operu Rusalka v rámci sboru Divadla Josefa

Kajetána Tyla v Plzni. V roce 2019 jsem interpretovala na svém ročníkovém

koncertu na HAMU výběr z Dvořákova písňového cyklu Milostné písně, což mne

také velmi obohatilo. Jsem obdivovatelka romantické hudby a tvorba českého

hudebního skladatele Antonína Dvořáka k ní neodmyslitelně patří. Tato významná

osobnost mne inspirovala natolik, že jsem se jejím životem a tvorbou začala

věnovat více do hloubky.

Předkládaná práce je rozdělena do tří základních kapitol: První pojednává

o životě a stěžejních dílech, která Antonín Dvořák zkomponoval. Druhá kapitola

poukazuje na vokální tvorbu skladatele s užším zaměřením

na jeho písňový cyklus Cigánské melodie op. 55. V této části je pozornost

věnována jednotlivým písním a je zde detailněji rozpracován jejich formální

i harmonický rozbor. Třetí kapitolu práce tvoří rozhovor s vybranými studenty

oboru Zpěv, kteří studují na Akademii múzických umění v Praze

na Hudební a taneční fakultě na Katedře zpěvu a operní režie. Tato část

je vlastním přínosem autorky bakalářské práce.

Antonín Dvořák byl nevyzkoumatelným rozmarem přírody. Ve světě stále

patří k nejvýznamnějším českým hudebním skladatelům. Dvořák byl člověk

s duchem ojedinělé velikosti a nevšedně bohatých schopností. Měl vzácnou

povahu, která se vyznačovala vášnivou láskou k hudbě, energickou živelností

a houževnatostí. Tento český hudební skladatel byl obdařen geniálním instinktem

hudebnosti i citu.
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1 ŽIVOT A DÍLO ANTONÍNA DVOŘÁKA

„Neznám mezi žijícími skladateli hudebními jména, jež by dovedlo

jako toto rozechvěti veškeré struny mého nitra. Antonín Dvořák! Podléhám

naprosto a rád opojivému zvuku jeho lyry, ztrácím všechnu schopnost kritisovati,

slyším-li jeho skladby, a stávám se jen posluchačem, jenž až do posledních

výběžků svých nervů spolucítí, jenž spolu zpívá, jásá, pláče a sní, nepociťuje

pro okamžiky břemena žití a jeho nekonečného smutku…“1

Josef Bohuslav Foerster

„A stálý tvůrčí neklid! Vidím ruku Mistrovu, která neustále, někdy i během

přestávky v rozmluvě nepokojně hraje po kabátě, jakoby na pianě.

Zdálo se, že myslí jen hudbou. Žil v jistotě, že slouží svému Národu a Bohu…

Jeho pohled byl pohledem dítěte a zároveň v sebe uzavřeného, hlubokého

myslitele, a spočinul-li jeho zrak v zamyšlení na Vás, mimoděk se Vaše nitro

zachvělo…“2

Josef Suk

Antonín Dvořák pocházel z obce Nelahozeves, která se rozkládá

asi 30 kilometrů od Prahy a leží na levém břehu řeky Vltavy. Německé dokumenty

Nelahozeves nazývají Mühlhausen. V tehdejší době obec měla zhruba 46 domů

a 438 obyvatel. Antonín Dvořák se narodil v místním hostinci 12. 8. roku 1841.

Jméno Dvořák v oblastech na sever od Prahy náleželo po generace nemajetným

chalupníkům, tehdy nejnižší sociální vrstvě, ve které se v historii udržela čeština

a česká lidová kultura. Zde nalezneme kořeny skladatelova celoživotního zájmu

o svět českých bájí, pohádek a lidové hudební tvorby. Děd Antonína Dvořáka

Jan Nepomuk byl první z rodu Dvořáků, kdo se vymanil ze sociálního zařazení

svých předků a stal se řezníkem a hostinským.

1 ŠOUREK, O. Dvořák ve vzpomínkách a dopisech, Topičova edice, Praha 1938, s. 12.
2 Tamtéž, s. 13.
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Později děd předal živnost jeho synovi Františku Dvořákovi, kterému

se s jeho manželkou Annou Zdeňkovou narodil Antonín Dvořák jako první

z jejich devíti dětí. Od jeho narození Čechy stály na prahu nové doby.

Věda a technika šla kupředu mílovými kroky, a byla vítána s velikým optimismem.

V roce 1841 vyplul na Vltavu první kolesový parník „Bohemia“. Tisk a pošta začaly

používat telegraf a v roce 1845 byla zahájena stavba železniční trati

Vídeň – Praha – Drážďany, vedoucí přes Nelahozeves. Pro Antonína Dvořáka

se parníky a železnice staly jeho celoživotním koníčkem.3

Otec Antonína Dvořáka měl velice rád hudbu. Ve své hospodě

při vesnických slavnostech bavil hosty hraním polek a jiných tanců. Malý Antonín

byl obklopen užitkovou a taneční hudbou, a také skladbami nelahozevezkého

kostela. Velmi brzy se mohl místního hudebního života i sám aktivně účastnit.

Později začal docházet do jednotřídní triviální školy v Nelahozevsi,

kde ho vzdělával a učil hrát na housle český kantor, varhaník a muzikant

Josef Spitz. Antonín Dvořák už jako mladý student projevoval značné manuální

a hudební nadání. V Nelahozevsi začal brzy vystupovat, jako houslista.

Po té, co se Dvořák vzdal hostinské živnosti, mu bylo uděleno živnostenské

povolení k výdělečnému provozování hudby. Začal hrát ve vesnické kapele

a občas účinkoval i při bohoslužbách.4

V roce 1853 se Antonín Dvořák přestěhoval do blízkého městečka Zlonice,

aby se dle rodinné tradice vyučil řezníkem. Jeho učitel řeznického řemesla

byl také muzikant, a tak dále rozvíjel Dvořáka v hudbě po celou dobu jeho učení.

Antonín Liehmann kromě řezničiny vyučoval Dvořáka také němčinu,

hru na housle, violu, klavír a varhany. Probíral s ním generálbas a harmonii.

Tím se zasloužil o kvalitní hudební základ pro další jeho vývoj.

3 DÖGE, K. Antonín Dvořák, Národní muzeum – České muzeum hudby 1997, s. 33 - 37. ISBN
978-80-7429-297-2.
4 Tamtéž, s. 38 - 40.

[…]


Respondenti spatřují problém kvalitní interpretace právě v tom, že je nutné mít

před prezentováním Cigánských melodií již něco odzpíváno a mít jistý životní

nadhled. V opačném případě by se pěvec mohl snadno nechat dojmout tklivými

a melancholickými melodiemi nebo texty cyklu a výkon by se nezdařil

v dostatečné kvalitě. Dále respondenti upozorňují na to, že vzhledem k technické

náročnosti cyklu je třeba být už pěvecky vyspělejším umělcem. Z výzkumu

vyplývá, že studenti HAMU vnímají písňový cyklus Cigánské melodie s respektem

a uvažují o problematice náročnosti kusu velmi vyzrálým myšlením.
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Na otázku: Která píseň se vám zdá nejnáročnější a z jakého důvodu?,

studenti HAMU odpovídali různě dle jejich subjektivního názoru, dojmu

a hlasového oboru. Zajímavé ale je, že hodně z nich označilo za nejnáročnější

celý cyklus jako takový. Výzkum ukázal, že většina respondentů vnímá

Cigánské melodie celkově jako náročné dílo, které je třeba nastudovat

se značnými životními zkušenostmi, pěveckou vyzrálostí a schopností vcítit

se do kultury a myšlení cigánů. Respondenti poukazují také na náročnou

dynamiku, rozsah a střídání nálad v jednotlivých písních cyklu.

Na otázku: Jakou píseň z cyklu Cigánské melodie máte nejraději a proč?,

většina studentů HAMU označila píseň: Když mne stará matka. Respondenti mají

k této písni kladný a vřelý vztah. Dalo by se říci, že ji berou za nejemotivnější

píseň celého cyklu. Dalšími oblíbenými kusy byly: A les je tichý kolem kol,

Široké rukávy nebo Struna naladěná, které hýří energií a radostí ze života.

Studenti HAMU by písňový cyklus Cigánské melodie nejčastěji doporučili

širšímu okruhu posluchačů při nejrůznějších příležitostech. Z výzkumu vyplývá,

že vzhledem k líbivosti těchto energických, pestrých a hudebně kvalitních melodií

i textů je tento písňový cyklus Cigánské melodie, op. 55 vhodným a častým

repertoárem mnoha koncertních i soutěžních programů.
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ZÁVĚR

V předložené bakalářské práci se autorka zaměřila na hudebního

skladatele Antonína Dvořáka a jeho písňový cyklus Cigánské melodie, op. 55..

Cílem bakalářské práce bylo reflektovat život a dílo Antonína Dvořáka a poukázat

na jeho písňovou tvorbu s užším zaměřením na Cigánské melodie. Předkládaná

práce byla rozdělena do tří základních kapitol.

První část poukázala na životopis a stěžejní díla českého hudebného

skladatele. Druhá kapitola se zaměřila na Dvořákovu vokální tvorbu, především

na jeho písňový cyklus Cigánské melodie, který byl následně detailněji rozebrán.

Třetí kapitola bakalářské práce obsahovala malý výzkum a vlastní přínos autorky.

Výzkum se vztahoval k písňovému cyklu Cigánské melodie, op. 55

od Antonína Dvořáka. Pomocí rozhovoru bylo za úkol zjistit postoje a názory

vybraných studentů, kteří studují Zpěv na Akademii múzických umění v Praze

na Hudební a taneční fakultě na Katedře zpěvu a operní režie. Respondenti

se vyjadřovali k otázkám týkajících se Cigánských melodií.

Výzkum prokázal, že hudební skladatel Antonín Dvořák a jeho písňová

tvorba, především písňový cyklus Cigánské melodie je u studentů HAMU vysoce

oblíben a nese s sebou atributy české romantické tvorby. I přes nelehkou

interpretaci ho mladí umělci zpívají rádi a nalézají v něm energickou, smyslnou

a emočně kontrastní hudbu, která v sobě skrývá až nadpřirozený rozměr.

Písňový cyklus Cigánské melodie je označován za jedno z nejenergičtějších

a zároveň nejniternějších písňových děl Antonína Dvořáka, a je součástí

mnoha koncertů vážné hudby.

Antonín Dvořák, geniální tvůrce tónů, vyrostl ve velice skromných

podmínkách. Díky velikému talentu a houževnaté pracovitosti vyrostl v jedinečnou

a váženou osobnost v celém světě. Dvořákova tvorba se vyznačuje bohatostí,

osobitým rázem a tvůrčím duchem. Jeho dílo je nesmírně bohaté a krásné.

Dokázal ztvárnit jak rytmicky bujarý tanec nebo komornější skladby,

tak zkomponovat i složité hudební celky, jako symfonie, oratoria či opery.

Na taková díla mohl dosáhnout jen umělec s velikou, vznešenou a citově bohatou

duší.
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Dvořák dokázal naslouchat přírodě, vnímat rytmy venkovských muzik,

a následně je aplikovat do hudby. Byl to umělec, který miloval svou rodnou vlast

a byl celý život posilován svojí upřímnou vírou ve spravedlnost Boží. Přesvědčen

o krásách života dokázal ztvárnit hudební díla, která budou v historii stále ceněna

na té nejvyšší úrovni. Skladatelská škola Antonína Dvořáka předala mnoha

generacím významný umělecký odkaz a jeho hudba zůstane mohutným pilířem,

o nějž se opírá vývoj novodobé české hudby.42 Tento český hudební skladatel

zůstane v mém uměleckém a citlivém srdci v tom nejlepším slova smyslu s velikou

úctou, obdivem a radostí z jeho výjimečné tvorby.

42 ŠOUREK, O. Antonín Dvořák. Hudební matice umělecké besedy 1941.
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Příloha č. 3

Otázky výzkumného rozhovoru:

1. Jaký máte vztah k tvorbě českého hudebního skladatele Antonína Dvořáka

a k jeho písňovému cyklu Cigánské melodie?
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