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Bakalářská práce splňuje požadované parametry, je přehledně členěná, obsahuje výzkumnou

část a přílohovou dokumentaci.

Práce je rozdělena do 3 základních kapitol.

1.Kapitola pojednává podrobně o životě a stěžejních dílech A.Dvořáka.

2.Kapitola se zabývá vokální tvorbou se zaměřením na písňový cyklus Cikánské melodie op.

55.

3.Kapitolu tvoří rozhovory s vybranými studenty katedry ZOR HAMU.

1.Kapitola podrobně popisuje prostředí Dvořákova mládí, rodinné poměry, jeho první hudební

aktivity spojené s jeho prvním učitelem hidby Antonínem Leichmannem. Dále jeho působení

ve Zlonicích, České Kamenici a posléze v Praze na varhanické škole. Zabývá se v ní také jeho

skladatelskou činností, jeho vztahem k J.Brahmsovi a mezinárodními úspěchy. Dále také

pedagogickou činností na Pražské konzervatoři a posléze jeho působením v USA v NY.

2.Kapitola je zaměřena na vokální tvorbu A.Dvořáka.Všímá si vyváženosti hudby a slova,

námětům a textům na něž Dvořák svoji písňovou tvorbu komponoval od písňového cyklu

Cypřiše až po Biblické písně op. 99.

V podkapitolách 2.1. rozebírá osobu spisovatele Adolfa Hejduka, díky němuž nalezl

A.Dvořák vhodnou předlohu pro svůj písňový cyklus Cikánské melodie op. 55.

V podkapitole 2.2.zkoumá okolnosti vzniku tohoto cyklu až po jeho první uvedení ve Vídni .

Doplňuje tuto podkapitolu o harmonický rozbor a dynamické grafy každé jednotlivé písně i

interpretační obtížnosti.

3.kapitola obsahuje rozhovory se studenty, jimž kladla vždy stejné otázky ohledně

oblíbenosti, obtížnosti z hlediska technického i interpretačního.

Písemná bakalářská práce je velmi zdařilá, čtivá a přehledná.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

V Praze 2.7.2020

Oponent doc. Helena Kaupová